浙江大学-公共管理学院-社会保障

一、主旨：【专业简介】

120404 行政管理 专业指南

【研究方向】

01 社会保险

02 社会救助与社会福利

03 社会保障基金管理

04 社会保障政策仿真

05 社会政策

06 保险与精算

【院系介绍】

浙江大学公共管理学院成立于 2005年 7 月，在中国经济增长方式转换、社会发展模式转变

的重要关头应运而生，创院院长为姚先国教授。学院秉持“以天下为己任，以真理为依归”

的理念，致力于培养公忠坚毅、能担大任的领导人才，努力建设成为国内一流、世界知名的

公共管理学院。

学院下设政府管理系、土地管理系、城市发展与管理系、社会保障与风险管理系、信息资源

管理系、政治学系、社会学系等 7 个系，1 个教育部战略研究基地，1 个民政部战略研究基

地， 2 个浙江省哲学社会科学重点研究基地，10 个校级研究所，11 个校级交叉学科研究中

心，拥有浙江大学 MPA 教育中心、浙江大学公共管理学院继续教育中心、浙江大学公共管理

学院公务员培训中心以及浙江大学管理培训中心。目前，学院已形成了博士、硕士和专业学

位教育、本科和继续教育的完整教学体系以及多学科交叉的学术研究平台。

学院现有教职工 135 人，其中教授（研究员）50 人，副教授（副研究员）49 人，讲师（助

研）36 人；博士生导师 48 人，硕士生导师 86 人。

学院自成立以来，深化教学改革和质量工程，教育教学质量稳步提升；推动科研发展方式转

变，学术影响力进一步扩大；完善人力资源开发计划，学术梯队日益壮大；优化社会服务布

局，国际交流与合作持续推进。学院将进一步整合优质办学资源，发挥多学科交叉优势，推

进“二次创业”，实现转型发展，立足中国，面向世界，提升各学科的学术地位和社会服务

功能，努力建成具有公共精神的高素质人才培养基地、具有国际影响力的高水平学术成果产

出基地和具有重大公共政策倡导能力的知名智库。

【专业介绍】

社会保障专业是公共管理一级学科门类下的一个二级学科专业.本学科综合了管理学、社

会学和经济学的理论和方法，对社会保障宏观政策、社会保障管理运行体制、社会保障基金

投资与管理以及社会求助、社会保险、社会福利等问题进行研究，具有很强的实用性和建设

性。

二、投考简介（院校排名）

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 北京大学 11 A 中国科学技术大学

2 A++ 复旦大学 12 A 北京师范大学

3 A++ 中山大学 13 A 天津大学

4 A++ 中国人民大学 14 A 厦门大学

5 A+ 清华大学 15 A 苏州大学

6 A+ 浙江大学 16 A 华中师范大学

7 A+ 南京大学 17 A 湖北大学

8 A+ 西安交通大学 18 A 汕头大学

9 A 华中科技大学 19 A 深圳大学

10 A 武汉大学 20 A 哈尔滨工业大学

三 、考试科目

学院 方向

应试科目

初试 复试

公一 公二 专一 专二
面试加笔试：

英语口语和本专业综合知

识

公共管理

学院

社会保障

120404

101 思

想政

治理

论

201英一或

202俄或 203

日或 241 德

303数学

三

866管理

学综

合

四、参考书目

866管理学综合参考书：

《管理学》（中译本）（美）斯蒂芬·P·罗宾斯，中国人民大学出版社，第 11 版；

《社会保障学》郑功成，中国劳动社会保障出版社，2005 年版。

五、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2016 60 60 100 100 355

2015 55 55 100 100 355

2014 60 60 100 100 355

六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2016 -- -- 1（不含推免） 4 --

2015 10 1 1（不含推免） 4 不接受外校

2014 0 0 0 -- --

七、名师

教授

蔡 宁 曹 洋 陈大柔 陈国权 陈建军 陈丽君 戴文标 范柏

乃 冯 钢

傅荣校 郭继强 郭苏建 郭夏娟 何文炯 胡税根 靳相木 赖金

良 郎友兴

李金珊 林 卡 林 由 刘卫东 毛 丹 米 红 朴寅星 钱雪

亚 阮云星

托马斯·海贝勒（王海）王诗宗 王小章 吴次芳 吴宇哲 许庆明 姚先国

叶艳妹

余潇枫 余逊达 郁建兴 岳文泽 周 萍 张国清 张蔚文 张俊

森 赵鼎新

副教授

曹 宇 陈 立 崔顺姬 董绍春 何子英 蒋文华 揭爱花 孔寒冰 孔伟成

乐君杰 李 艳 李超平 连 连 林 融 刘朝辉 刘志军 楼 宇 苗 青

莫凯歌 潘有能 平野睦 沈兵明 苏振华 谭 荣 谭永忠 田传浩 童菊儿

汪 晖 王建弟 王江丽 王素芳 吴豪翔 吴结兵 吴金群 吴祥弟 徐 力

徐 林 徐 行 徐忠海 许法根 杨遴杰 姚 威 于 伟 张海峰 张 翔

张跃华 章燕华 朱 凌 朱鹏宇

八、复试详情

1、在复试线基础上：若单科低 1分，总分相应高 20分及以上；单科低 2分，总分高 25
分及以上；以此类推，单科每低 1分，总分相应再提高 5分。但单科不得低于 5分，且仅

限 1门单科。总分排名按总高抵单后的分数计算执行。

2、单独考试考生满分为 100分的科目成绩不低于 50分，满分为 150分的科目成绩不低

于 75分，满分为 300分的科目成绩不低于 150分，可参加复试。.

3、符合复试分数线的考生均可参加公共管理学院相应专业的复试，原则上所有专业都实行

差额复试（复试名单见附件）。复试是研究生招生的重要组成部分，不论初试成绩如何，如

果复试不合格一律不录取

九、学费与学制

学制：

学制为二年

学费：

所有学术学位硕士生均需缴纳学费。学费标准为 8000元/生·学年

奖学金：

学校设置学业奖学金，硕士生 8000元/学年，奖励对象为全日制非在职研究生，但不包括

以下类型的研究生：金融硕士、国际商务硕士、税务硕士、社会工作、会计硕士、旅游管

理硕士、法律硕士（非法学）、工商管理硕士、公共管理硕士、软件工程硕士。 “强军计

划”、“少民骨干计划”、“对口支援计划” 、“国防生”及国家其它政策扶持的在职研究生，可

向学校申请另设的专项学业奖学金。

学校设置岗位助学金（含国家助学金等），全日制非在职硕士生学校资助部分为 700元/
月，导师资助部分按照学校及院系制定的标准发放。每学年发放 12个月。